ATA DA 109ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do vigésimo sexto ao trigésimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, realizou-se
por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Centésima Nona Reunião Delibera va
Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-
Geral, Rafael Vitale Rodrigues, e dos Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto, Luciano Lourenço da
Silva e Cris ano Della Gius na, sendo jus ficada a ausência do Diretor Guilherme Theo Rodrigues da
Rocha Sampaio, por estar em período de férias.

I.          ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 107ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o décimo segundo e o décimo sexto dia
do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, foi encaminhada previamente para análise dos
Diretores, sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.177422/2022-23

II.         MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1   DIRETOR: LUCIANO LOURENÇO

2.1.1   Processo nº 50500.106134/2022-94

Interessado:  CONCESSIONÁRIA FERROVIA TEREZA CRISTINA S/A - FTC

Assunto:   Estabelecimento das metas anuais de produção da concessionária para o quinquênio 2023-
2027.

Decisão:  Conforme Voto DLL - 034/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação para estabelecer as
metas anuais de produção para a concessionária de serviço público de transporte ferroviário de
cargas FTC - Ferrovia Tereza Cristina S/A, para o quinquênio 2023-2027.

2.1.2   Processo nº 50500.061119/2022-18

Interessado:  CONCESSIONÁRIA DE RODOVIA SUL-MATOGROSSENSE S/A - MSVIA

Assunto: Prorrogação de vigência do Primeiro Termo Adi vo ao contrato referente ao Edital nº
005/2013 relativo à infraestrutura rodoviária da BR-163/MS.

Decisão:  Conforme Voto DLL - 032/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação pela prorrogação do
prazo para relicitação do Contrato de Concessão Edital nº 005/2013, rela vo à infraestrutura
rodoviária da BR-163/MS, sob gestão da Concessionária de Rodovia Sul-Matogrossense S.A - MSVIA,

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 109 (13712908)         SEI 50500.192583/2022-47 / pg. 1

nos termos do § 2º do art. 20 da Lei nº 13.448, de 5 de junho de 2017, e da subcláusula 13.2.1 do 1º
Termo Adi vo; e determinou a remessa do Processo nº 50500.061119/2022-18 ao Ministério da
Infraestrutura.

2.2   DIRETOR: CRISTIANO GIUSTINA

2.2.1   Processo nº 50501.339710/2018-91

Interessado:  EXPRESSO SÃO LUIZ LTDA

Assunto:   Recurso interposto em face da Deliberação nº 916, de 13 de novembro de 2018, que
indeferiu o pedido para realizar operação da linha Maceió (AL) - Recife (PE).

Decisão:  Conforme Voto DCG - 004/2022, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade, aprovou-se a proposta de Deliberação para conhecer o recurso
interposto por Expresso São Luiz Ltda, CNPJ nº 01.543.354/0001-45, para, no mérito, negar-lhe
provimento, julgando improcedentes os argumentos trazidos, mantendo a decisão da Deliberação
nº 916, de 13 de novembro de 2018.

Conforme art. 79 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do trigésimo dia do mês de setembro de dois mil
e vinte e dois, foi encerrada a Centésima Nona Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para constar,
eu Débora Jimenez Duarte, Chefe da Secretaria-Geral Subs tuta, lavrei a presente Ata que, lida e
aprovada, vai por todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

LUCIANO LOURENÇO DA SILVA
Diretor

CRISTIANO DELLA GIUSTINA

Diretor Substituto

DÉBORA JIMENEZ DUARTE
Chefe da Secretaria-Geral

Substituta

Documento assinado eletronicamente por DEBORA JIMENEZ DUARTE, Chefe da Secretaria-Geral
- Substituto (a), em 10/10/2022, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO LOURENÇO DA SILVA, Diretor, em
13/10/2022, às 15:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 109 (13712908)         SEI 50500.192583/2022-47 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
14/10/2022, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 14/10/2022, às 16:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
14/10/2022, às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANO DELLA GIUSTINA, Diretor, em
20/10/2022, às 17:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
13712908 e o código CRC 417C41BF.

Referência: Processo nº 50500.192583/2022-47 SEI nº 13712908

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 109 (13712908)         SEI 50500.192583/2022-47 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 109 (13712908)